沧州师范学院教务处文件

教字〔2023〕43号
[image: ]

沧州师范学院
关于开展2023—2024学年度第一学期
 教学中期检查的通知

各学院：
为推进第二批习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育走深走实，加快教学改革和创新发展，狠抓政策措施落实成效，更好地迎接2024年审核评估，学校决定于11月13日至17日进行教学中期检查。本次中期检查聚焦基层教学组织与教学质量保障队伍建设，以专业与课程建设、教学质量保障工作为主要内容，望各学院认真梳理相关建设情况，组织人员做好工作总结、材料整理工作。现将有关事项通知如下：
一、检查时间
11月13日（星期一）—17日（星期五）
二、检查形式
由教务处、高等教育研究中心、校级教学督导及各学院教学管理人员组成检查组，采取听取汇报、实地考察座谈、听课巡课、调阅资料等形式进行。
三、检查程序
（一）检查组听取汇报
学院负责人准备5分钟的工作汇报（配PPT），主要围绕检查内容汇报建设情况及特色亮点。
[bookmark: _GoBack]（二）实地考察、调阅材料
检查组分头到各学院进行实地考察座谈，并对各学院教学工作资料分项进行具体检查。
各检查组汇总检查情况，向被检查学院进行意见集中反馈。
检查组组长根据评分表和检查记录，评选出“教学质量管理先进单位”，向学校进行统一汇报。
4、 检查指标及评分表
（附后）
五、检查总体要求
（一）各学院要高度重视本次教学中期检查工作，认真做好准备，11月6日-10日为学院自查阶段，对自查发现问题及时进行改进、完善。
（二）各组负责人要认真按照教学检查的内容完成各项检查任务，客观评分，并将检查结果以及反馈情况形成总结，督促整改。
（三）每组由5名成员组成，表中第一位为组长，负责协调检查时间、分配检查任务、代表检查组向被检查学院反馈等事宜。检查完毕后各专家组指定人员收齐记录本，同时向教务处、高等教育研究中心工作人员提交电子版工作总结。

                                教务处、高等教育研究中心
                                      2023年10月23日
2023-2024-1学期期中教学检查表
学院：                          总分__________
	一级
指标
	二级指标
	观测点
	分值
	评分
	评价依据

	1.计划与执行
10分
	1.1.学期工作计划
1.2.计划执行情况
	1.1.1学期工作计划规范，全面，有亮点特色，注重连续性、发展性
	3

	听汇报
查阅资料

	1.2.1按照计划开展了扎实有效的工作，有明显成效。
	4

	查阅资料

	1.2.2教学方面网站消息或公众号新闻，校级层面不少于3条，院级层面不少于6条
	3

	浏览网站、公众号

	2.立德树人思想的强化与落实
10分
	2.1立德树人思想的强化与落实
	2.1.1工作计划有关立德树人思想的强化与落实，全面、细致
	2

	查阅资料

	2.1.2工作会议中有措施布置
	2

	查阅资料

	2.1.3课程大纲、教案、课件有体现
	2

	查阅资料

	2.1.4课堂教学有落实
	2

	听课

	2.1.5实践教学有落实
	2

	座谈

	3.专业与课程建设50分
	3.1 人才培养方案制定、审核情况
	3.1.1制修订过程调研材料、审核材料、调整申请材料齐全
（包括毕业生、用人单位和行业组织等利益相关方参与的意见征求会议、课程体系合理性研讨会等）
	6

	查阅2019级、2023人才培养方案及佐证资料

	3.2教研室工作
	3.2.1注重教研室队伍建设，负责人教学能力、组织能力、责任心强，年龄、职称、学历符合条件；团队以老带新，梯队合理。
	2

	查阅资料
座谈

	3.2.2教研室学期工作计划具体，教研主题丰富
	2

	查阅资料

	3.2.3具体实施有详细活动记录，开展数量≥4
	2

	查阅资料

	3.2.4教研教改会议有成效
1.有立项、在研或结项的校级以上教改课题至少1项/教研室
2.有校级以上教学比赛二等奖以上奖项
3.有发表或拟刊用的教改论文1篇/教研室
4.开展了教改实验课、优秀示范课、青年教师汇报课活动2次/教研室
5.集体组织、辅导学生竞赛或实践2次
6.教研室评选推荐优秀教案、课件通过校审
7.毕业论文（设计）题目审核研讨会材料（有详细的反馈意见并进行了整改；论文系统选题完成率≥98%；任务书下达率≥98%。）
8.实习听课情况反馈会
9.上学期课程达成度报告（内容详实；课程全部达标或占95%以上，未达成或达成度偏高的要有详细的原因说明及整改措施）
10.教学大纲、教案、课件规范，已完成本学期全部教案设计。有形式丰富的作业等过程性评价材料
	20

	查阅资料

	3.3产教融合开展情况
	3.3.1有到一线学校、企业调研情况并形成书面材料
	2

	查阅资料
校内新闻

	3.3.2与学校、企业达成共识，签订合作协议；现代产业学院有规划，有模式设计
	3

	查阅资料
校内新闻

	3.3.3学生从常态性产教融合合作机制中受益
	3

	学生座谈

	3.4近两届毕业生人才培养效果
	3.4.11.师范类、工程类毕业要求达成度报告齐全。其他专业有。
	2

	查阅资料

	3.4.22.学士学位授予、专业证书考取率、考研率、获奖汇总表及佐证材料
	2

	查阅资料

	3.5人才培养目标达成情况（学生毕业五年后情况）
	3.5.1就业情况一览表
	2

	查阅资料

	3.5.2毕业生发展调研报告
	2

	查阅资料

	3.5.3优秀毕业生材料汇编
	2

	查阅资料

	4.质量保障
30分
	4.1学院教学质量保障理念
	师生为本，体系健全，自觉、自省、自律、自查、自纠的质量文化逐步树立
	2

	座谈

	4.2学院教学质量保障队伍建设
	4.2.1成立了由管理层、督导、教研室主任、学生干部组成的教学质量保障队伍，院长或副院长任负责人，成员均由高职称、教学经验丰富的骨干教师以及责任心强的学生组成，组织健全。
	2

	查阅资料

	4.3学院教学质量保障制度
	4.3.1根据学校制度，学院制定了详细的工作细则并遵照执行。
	3

	查阅资料

	4.3.2有详细的教学督导计划，并严格按照流程进行。
	3

	查阅资料

	4.4学院教学质量保障机制运行
	4.4.1质量保障队伍分工明确，定期召开专题工作会议并开展工作。
	4

	查阅资料

	4.4.2有闭环持续改进材料。
	3

	查阅资料

	4.5质量监控信息化手段运用
	4.5.1关注教育部质量监测平台的专业数据分析，对发现的问题有改进措施，有成效
	2

	查阅资料

	4.5.2学院督导使用信息化评教系统进行评课的比例≥90%，每学年利用专业软件对实践教学进行监控（实验实习实训论文等）。
	3

	查阅资料

	4.6学院教学质量保障成效
	4.6.1数据采集认真，填报无误
	2

	查阅资料

	4.6.2督导评教与信息员反馈问题导向，重视持续改进，学风、教风良好
	4

	听课
督导评课

	4.6.3年度专业质量报告客观、呈现持续向上发展态势
	2

	查阅资料

image1.png